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Ostatnie wiadomości.

Sprawozdanie niemieckie.
(w tb.) Główna kwatera, 1 czerwca. Wojna 

na zachodzie. Front general - feld­
marszałka następcy tronu bawar­
skiego Rupprecht a. Na wydmach, nad wy­
brzeżem, w luku Ipern, a zwłaszcza w odcinku 
Wytschaete przybrała wczoraj walka artyleryjska 
na wielkiej gwałtowności.

Skoncentrowanym ogniem przygotował nie­
przyjaciel w kilku miejscach silne ataki wywiadow­
cze, które wszędzie zostały w walce z blizka od­
parte.

Także od kanału la Bassee aż do południowego 
brzegu Skarpy dosięgnął ogień znowu wielkiej siły. 
Tu ruszyli Anglicy na wywiady pod Hulluch, Cheri- 
sy i Fontaine; zostali odparci.

Front niemieckiego następcy tre­
fl u. Na froncie nad Aisną i w Szampanii położenie 
bojowe bez zmiany.

Wczoraj rano wpadlo przy przedsięwzięciu 
przy Wysokiej górze, na poludnie-wschód od Nau- 
roy, 60 Francuzów w nasze ręce.

Front general-fe.Id marszałka ks. 
Albrechta wyrtemberskiego. Nic waż­
nego.

Wojna na wschodzie. Pod Smorgonią, Barano­
wiczami. Brodami i nad koleją Złoczów-Tarnopol 
przekroczył ogień zwykłą do niedawna miarę.

Front macedoński. Bułgarskie ataki uniemożli­
wiły ogniem nieprzyjacielskie ataki na prawym 
brzegu Wardaru i na południe - zachód od jeziora 
Doiran.

Wczoraj stracili Anglicy 4 samoloty i 3 balony 
na uwięzi w ataku napowietrznym, wykonanym 
przez naszych lotników. z

Pierwszy generalny kwatermistrz 
* Ludendorff.

lAalH aa morzu.

(w tb.) Berlin, 1 czerwca. (Urzędowo). Ak- 
cya łodzi podwodnych na północnych morzach spo­
wodowała zniszczenie całego szeregu parowców 
nieprzyjacielskich z wartościowym ładunkiem. Po­
między zatopionemi okrętami znajdowały się uzbro­
jony angielski parowiec »Lewisham« (2810 ton) z 
4 000 ton. pszenicy z Ameryki do Anglii, angielski 
parowiec uzbrojony »Phenhall«, (3 702 ton) z 4 500 
ton cukru z Kuby do Anglii, uzbrojony angielski 
parowiec »Llandrindod« (3841 ton) z 3600 ton. ku­
kurydzy z Indyi do Anglii, na rachunek rządu an­
gielskiego, angielski parowiec »Jercity« (4670 ton) 
z 7346 ton. pszenicy z Ameryki do Anglii, dalej ja­
poński parowiec .»Tansan Marce« (2343 ton) z mie­
szanym ładunkiem.

Z angielskich parowców zabrano 3 kapitanów 
i 2 dowódców dział jako jeńców.

Oprócz tego zatopioną została angielska pu­
łapka dla łodzi podwodnych »Q 25«, która podró­
żowała dawniej pod maską .»Lady Patricia«. Jej 
komendant i 2 inżynierów wziętych do niewoli.

4) Dnia 31 maja obrzucała eskadra niemieckich 
samolotów morskich, w tern jeden z bułgarską za­
łogą, z doskonałym sukcesem bombami port Suli­
mę nad morzem Czarnem. Nasze samoloty powró­
ciły nieuszkodzone.

Aresztowanie w. ks. #Mkoła ewiesa.

Różne gazety donoszą zgodniej iż wielki książę 
Mikołaj Mikołajewicz został na rozkaz rządu tym­
czasowego aresztowany. Uwięzienie nastąpiło 
«skutek wybuchu zaburzeń w Tvflisie.

Anstryacka mowa od tronu.

Na wstępie czwartkowego uroczystego posie­
dzenia austryackiej rady państwa odczytał cesarz 
Karol osobiście mowę od tronu, w której oświad­
cza najpierw, iż powołany z woli Najwyższego do 
rządów, czuje w sobie wolę i siłę do sprawowania 
obowiązków panującego. Dalej oświadcza cesarz, 
iż obowiązki te spełniać będzie w duchu prawdzi­
wie konstytucyjnym. Przysięgę na konstytucyę 
złoży później, kiedy fundamenty nowej, silnej i 
szczęśliwej Austryi będą już wewnątrz i na zew­
nątrz ustalone. Cesarz przyrzeka być sprawiedli­
wym, kochającym i sumiennym władcą w myśl idei 
konstytucyjnej, odziedziczonej po przodkach i w du­
chu prawdziwej demokracyi, która właśnie podczas 
burz wojny światowej świetnie przebyła próbę 
ogniową tak wewnątrz kraju jak i na froncie. W 
dalszym ciągu wspomina mowa o bohaterach, wal­
czących na rozległych frontach i wywodzi dalej: 
Grupa naszych mocarstw nie szukała tej krwawej 
próby sił podczas wojny światowej, lecz przeciw­
nie, w chwili, kiedy dzięki wiekopomnym czynom 
sprzymierzonych armii i flot honor i byt naszych 
państw nie były więcej zagrożone, dała otwarcie i 
niedwuznacznie poznać swoją gotowość do zawar­
cia pokoju, kierując się tern silnem przekonaniem, 
iż prawdziwą formę pokoju znaleźć tylko można w 
obustronnem uznaniu stanowiska mocarstwowego. 
Wedle naszego zdania miały być narody w dalszem 
życiu wolne od nienawiści i chuci zemsty. Nasz 
wielki naród sąsiedni na wschodzie, z którym nas 
kiedyś tradycyjna łączyła przyjaźń, zdaje się zbli­
żać ku swoim prawdziwym celom i zadaniom, i 
szukać nowej orventacyi, któraby uratowała dobra 
przyszłości, zanimby je pochłonęła bezmyślna po­
lityka wojenna. W interesie ludzkości spodziewa­
my się, iż ten proces wewnętrznej nowej oryenta- 
cyi zakończy się dla Rosy i pomyślnie i oddziała tak­
że na inne kraje nieprzyjacielskie. O ile grupa na­
szych mocarstw z całą siłą walczy o swój honor 
i byt, o tyle jest każdej chwili gotową do zakończe­
nia sporu. Tymczasem jednakowoż nie możemy 
ustawać w naszej gotowości do boju, nasz oręż nie 
może się stępić.

W dalszym ciągu wylicza mowa zadania, jakie 
ma rząd przed sobą, tak w prawodawstwie, jak i na 
polu, socyalnem.»

Mowę tronową przyjęto niemilknącemi oklaska­
mi, które wskazywały, jak wielką miłością cieszy 
się młody władca u swoich ludów.

Francuz o armii rosyjskiej.

Gazety w Szwajcaryi romańskiej, jakkolwiek 
przychylne sprawie ententy, mogą o wielu rzeczach 
swobodniej i więcej pisać, aniżeli gazety, wycho­
dzące we Francy i samej, ponieważ nie podlegają 
ostrej cenzurze republiki francuzkiej, która nader 
energicznie strzegła i strzeże powagi swego rosyj­
skiego sprzymierzeńca. Jestto zatem głos istotnej 
opinii Francyi, nieskrępowanej cenzurą wojenną, a 
jako taki, ma wielkie znaczenie. Otóż »Journal de 
Geneve«, wychodzący w Genewie, tuż nad granicą 
francuzką, zamieścił niedawno temu artykuł pod ty­
tułem »Czarny punkt«, dający nam wiemy obraź 
chaosu i anarchii, jaki przedstawia teraźniejsza ar­
mia rosyjska.

Zaraz na wstępie artykułu zaznacza jego autor, 
że »front rosyjski jest obecnie jedynym cieniem na 
horyzoncie sprzymierzonych«. Opinia autora jest

nader ujemną o zdolności bojowej republikańskie) 
armii rosyjskiej: ,

»Sądząc z wieści prasowych i opierając się na 
dziejach wojskowych, skłonnym się jest do mnie-i 
mania, że w momencie bieżącym, armia rosyjska nie 
jest w stanie prowadzić operacyi strategicznych w 
wielkich rozmiarach«.

Przyczynę widzi autor słusznie w zastosowa­
niu systemu wyborczego w wojsku republiki rosyj­
skiej :

»Jeżeli prawdą jęst, że tworzą się komitety żoł­
nierzy, których zadaniem jest kontrola szefów i kie­
rowanie służbą wojenną, jeżeli prawdą jest, że zwal­
czać trzeba w armii ten stary błąd, odradzają :y się 
zawsze w epokach rewolucyi demokratycznej, któ­
ry powierza podwładnym mianowanie oficerów, 
można być pewnym, że armia rosyjska doznała po­
ważnego rozluźnienia i w rezultacie mało jest zdol­
ną do działań, nawet niezbyt śmiałych«,

Nie jest rzeczą nową według autora taka ten- 
dencya wojsk do kierowania swymi oficerami i do 
mianowania ich. Skutki takich eksperymentów są 
niezmiennie jednakie: klęska.

— Jakże miałoby być inaczej? — pyta autor. 
Armia nie jest »Landsgemeinde«, jest ona organem 
wykonawczym, winna być nieustannie gotową do 
czynu. Tymczasem komitety zbiorowe są zazwy­
czaj nazbyt gadatliwe, zwłaszcza jeżeli przewodni­
czący nie posiada powagi, którą zapobiega gadul­
stwu i przecina niepotrzebne, dyskusyę; zazwyczaj 
komitety deliberują, gdy Katylina jest iuż przed wro­
tami; gawędy zajmują czas drogi, w którym akcya 
już winna się rozpocząć.

Opinia autora o armii, opartej na wyborczym 
systemie, jest nawskroś ujemna:

— Nic nie jest warta armia, w której dyscypli­
na nie spoczywa na bezwzględnem posłuszeństwie 
podwładnych, gdzie przełożony musi się liczyć z 
tern, jak będą przyjęte jego rozporządzenia przez 
podwładnych, od których zależy. Armia taka jest 
budką z kart: rozpada się przy pierwszem niepowo­
dzeniu. Żołnierze — będąc tylko ludźmi M dążą 
sami do obalenia bóstwa swego z dnia wczorajsze­
go, i składają nań swe winy wraz z całkowitą od­
powiedzialnością. Armia, w ktróej niema dyscy­
pliny, stanowi istotny bagaż na wojnie... Ci, któ­
rzy nie chcą poddaństwa, nazwą rząd tak! niero­
zumnym, ale jest on niewątpliwie radykalnym i wła­
ściwym ludom, które są zmęczone życiem.

»Armia rosyjska teraźniejsza warta jest tyle, 
jak każda inna zresztą, ile wartą jest jej dyscypli­
na. Jeżeli stała się parlamentem, którego część w 
dodatku ucieka z frontu dla załatwienia na tyłach 
swych osobistych interesów, Austro - Niemcy mogą 
bez wielkiej troski pozostawić na froncie tylko za­
słonę z wojska, odpowiednią do sprawności tego, 
co pozostało tam z armii rosyjskiej.

— Polacy galicyjscy wobec sprawy Polsku 
W Poniedziałek, 27 maja, odbyło się w Krakowie, 
na sali ratuszowej, posiedzenie Koła polskiego w 
sejmie galicyjskim. Obecni byli czonkowie Koła 
sejmowego, liczni członkowie austryackiej rady 
państwa i izby panów oraz czterech członków Ra­
dy Stanu z Warszawy. Wszystkie grupy i partye 
były prawie w komplecie reprezentowane.

Przyjęto jednomyślnie następującą rezolucyę:
5) Polskie Koło sejmowe stwierdza, że jedy- 

nem dążeniem narodu polskiego jest odzyskanie- 
niepodległej zjednoczonej Polski z dostępem do mo  
rza i uznaie sie solidamem z tern dążeniem.

*



6) Kolo sejmowi stwierdza dalej międzynaro­
dowy charakter tej sprawy i uznaje jej urzeczy­
wistnienie za porękę. trwałego pokoju.

7) Polskie Kolo sejmowe wyraża nadzieję, że 
życzliwy nam cesarz Austryi sprawę tę ujmie 
w swe ręce. Wskrzeszenie państwa polskiego 
przy pomocy Austryi zapewni jej naturalnego i 
trwałego sprzymierzeńca.

Konserwatyści galicyjscy zaznaczyli przez 
usta hr. Zdzisława Tarnowskiego zrazu, że gloso­
wać będą za dwoma pierwszymi ustępami rezolu- 

■cyi, a co do trzeciego zaproponują odmienne 
brzmienie, następnie jednak zaniechali tego zamiaru 
i to ze względu na solidarność narodu polskiego, 
która »w tej dziejowej chwili niechaj ponad wszy­
stkie względy góruje jako nasze pierwsze dobro 
'polityczne.«

»Czas« krakowski pisze, że powyższa rezolu- 
cya czyni zadość uczuciom narodu, streszcza­
jąc »polski program, sięgający ponad 
bezpośrednie możliwości, świado­
mie w dalszą przyszłość.«

I dodaje: »Chcąc zresztą rezolucyę należycie 
ocenić, trzeba się wczuć w ideologię narodu, który 
znękany długoletniem rozdarciem i okropną nie­
wolą, ujrzał nagle otwierającą się przed nim per­
spektywę wolności i niezawisłości. Blaskowi tej 
radosnej nadziei nie mogą się oprzeć najbardziej 
realne względy polityki bieżącej; najlepszym tego 
dowodem jednomyślność uchwały, która zjedno­
czyła we wspólnem oświadczeniu najsprzeczniej­
sze polityczne kierunki .1 stwierdziła na zewnątrz 
jednozgodność narodowej idei. To są istotne po­
budki, które wpłynęły na jej powzięcie. Całość 
pozostanie jako dobitny objaw trwania przy histo­
rycznych tradycyach i nie przedawnionych pra­
wach. Spełniony został nakaz naro­
dowego uczucia; teraz kolej na twar­
dą codzienną pracę, która dopiero 
ma zbudować realne podstawy naro­
dowej przyszłość i. Oby i w tern działaniu, 
wymagającem nieustannego wysiłku woli i wy­
trwałości, zapanowała chwalebna jednomyślność, 
którą wczoraj stwierdziły gorące oklaski przedsta­
wicieli dwóch dzielnic dawnej Polski.«

Przyjęcie tej rezolucyi oznacza zmianę dotych­
czasowego kierunku polityki Polaków galicyjskich. 
Od dnia 16 sierpnia 1914 było ich dążeniem, aby 
zdobyte na Rosy i ziemie polskie zlać z Galicyą, i tę 
całość polską złączyć z monarchią austryacką, pod 
berłem cesarza Austryi. To dążenie nie byłoby do­
prowadziło do samodzielnego państwa polskiego, 
(lecz byłoby czyniło Polskę częścią monarchii Habs­
burskiej.

Polityka Rzeszy niemieckiej natomiast szła 
od początku w kierunku stworzenia samodzielnego 
(państwa polskiego, nie będącego częścią żadnego 
innego państwa, lecz istniejącego samo dla siebie. 
Ten kierunek Znalazł wyraz w proklamacyi monar­
chów; Rzeszy i Austro-Węgier z dnia 5 listopada 
1916. Proklamacya ta stworzyła realną podstawę 

■dla samodzielnego państwa polskiego i na tej pod­
stawie dokonuje się ‘budowa państwa. Dokonuje 
się dla pragnień Polaków zbyt wolno, ale faktycz­
nie dokonuje się w miarę, możności w trudnych 
okolicznościach spowodowanych nie tylko przez 
'wojnę, ale także i przez wewnętrzne stosunki 
polskie.
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PRZEKŁAD Z NIEMIECKIEGO.
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56) (Gag dalszy)

— Droga powinna być za kilka dni gotową — 
rzeki tonem rozkazującym. — Gdybyście byli pilniej 
pracowali, dziś już wszystko byłoby skończone.

— Pracowaliśmy bez przerwy — rzeki najstarszy 
robotnik dotknięty wyrzutem, gdyż czuł, że spełnił 
sumiennie swój obowiązek.

— Na przyszłość czekaj, ąż cię zapytają i wtedy 
dopiero odpowiadaj — rzeki Renno gniewnie i po­
szedł dalej.

— Milcz, niewolniku! — zawołał Hess szyderczo, 
gdy Renno oddalił się już na tyle, że nie mógł tych 
słów dosłyszeć. — Ha, bratku, gniewałeś się na mnie 
za dobre rady. Pan zresztą miał słuszność, że cię 
wyłajał, bo gdybyś był mądrym, nie pisnąłbyś ani 
słowa. Widziałeś przede, że ja pary z ust nie wy­
puściłem.

— Rozgniewał mnie zarzut niesłuszny — pomru- 
fcnął siary.

— Czy myślisz, że ja nie byłem także rozgniewa­
ły? — pomruknął. Hess. — Posłuchajcie, opowiem 
eram ciekawą historyę. W pewnej okolicy znajdował 
dę olbrzymi wilk, który napadał na obory i pożerał 
najlepsze bydło. Gdy jego napaści bardzo już dot­
kliwie uczuć się dały, zebrało się dziesięciu ludzi 
/ postanowiło zamordować wilka. Co wieczór wycho- 
tił jeden z inch na czaty, lecz rankiem znajdowano 
%) bez życia, zagryzionego na śmierć przez wfika.

Na tej r— jak dotąd — jedynej realnej, a więc 
po ludzku sądząc pomyślny rezultat zapowiadającej 
podstawie politycznej się opierać, wskazuje rozum 
polityczny. Jakiebądź nadzieje rozbudziła ręwo- 
lucya rsyjska i jakiebądź syrenie glosy dochodzą 
z Rosyi i z krajów ententy w sprawie polskiej, 
wszystkie one są rzeczą nikłą w porównaniu z real­
ną rzeczywistością, stworzoną dla Polski aktem 
5 listopada 1916 przez monarchów mocarstw cen­
tralnych. To jedno istnieje i jest pewne, — wszy­
stko inne, otwierające rzekomo szersze horyzonty, 
jest błyskotliwą, lecz łatwo zawodną nadzieją.

Z tych powodów możemy tylko pragnąć, aby 
uchwała galicyjskiego Kola sejmowego, z punktu 
uczucia polskiego zrozumiała, dokonującej się bu­
dowie państwa polskiego, ani teraz, ani na przy­
szłość nie przyniosła szkody.

Podróż kanclerza do Iłelgii.

Kanclerz Rzeszy udał się w środę wieczorem 
w towarzystwie ministra spraw wewnętrznych dr. 
Helffericha i kilku innych dostojników na kilkudnio­
we narady do Brukseli.

Akademia Umiejętności
w Krakowie.

W środę, 30 maja, odbyło się uroczyste dorocz­
ne posiedzenie publiczne Akademii Umiejętności w 
Krakowie. Posiedzenie zagaił prezes Uniwersytetu 
hr. Tarnowski przemówieniem, w którem wspom­
niał na wstępie o dotkliwej stracie, jaką Akademia 
poniosła przez śmierć swego prawdziwego opieku­
na i dobroczyńcy, cesarza Franciszka Józefa. W 
dalszym ciągu złożył mówca życzenia obecnemu 
monarsze, cesarzowi Karolowi, pod którego opiekę 
oddaje się Akademia z pelnem zaufaniem. W końcu 
oświadczył hr. Tarnowski, iż ze względu na panu­
jący niedostatek i głód w Krakowie uchwaliła Aka- 
demia wyjątkowo złożyć 100 tys. koron do rąk 
książęco-biskupiego komitetu na rzecz nędzą do­
tkniętej ludności Krakowa.

Z funduszów, stojących Akademii do dyspo- 
zycyi, wydzielono 5 nagród. Pierwszą nagrodę z i 
fundacyi im. ś. p. Erazma i Anny małżonków Jerz­
manowskich, wynoszącą 44.230 kor., przyznano p. 
mecenasowi Osuchowskiemu z Warszawy za kilku­
dziesięcioletnią humanitarną i społeczną działal­
ność. Dalsze nagrody przyznano pp.: Władysławo­
wi Reymontowi za całą działalność literacką, Ta­
deuszowi Since w Krakowie za pracę literacką, Ja­
ckowi Malczewskiemu i Janowi Rembowskiemu za 
prace malarskie, prof. Wacławowi Sierpieńskiemu 
we Lwowie za prace z dziedziny fizyki.

Wydział krajowy w Krakowie.

Z dniem 1. czerwca przeniósł galicyjski wy­
dział krajowy swoje urzędowe czynności z Białej 
do Krakowa.

Uroczystość polska w Kolandyi.

W Schiedam pod Rotterdamem odbyło się w 
kościele parafialnym uroczyste nabożeństwo dla 
Polaków na intencyę niepodległości Polski. Ojciec 
Bazyli Mazurowski, prawdziwy opiekun Polaków 
uchodźców, celebrował nabożeństwo przy ołtarzu, 
ustrojonym amarantowymi i białymi hyjacyntami.

Tym sposobem wszyscy dziesięciu zeszli z tego 
świata, ponieważ byli głupcami.

— Powinni byli pozwolić, aby wilk bezkarnie po­
żerał bydło ? — zapytał jeden z robotników.

— Pozwólcie mi skończyć — rzeki Hess. — Owóż 
tedy, skoro ci dziesięciu tak źle wyszli, zebrała się 
takaż sama liczba innych. Postanowili także zabić 
wilka, wzięli się jednak mądrzej do rzeczy. Wyszli 
razem naprzeciwko napastnika i dokonali połączone- 
mi siłami tego, co dla jednego było niepodobieństwem. 
Zabili wilka, nie poniósłszy najmniejszego szwąnku.

— Nie mów tego zbyt głośno, Hess — powie­
dział śmiejąc się inny robotnik — bo gdyby nasz 
pan usłyszał, że go z wilkiem porównywasz, gotów- 
by cię także ukąsić.

— Naturalnie, żeby to zrobił — odparł Hess. — 
Byłbym ja już dawno do niego poszedł i zażądał 
wyższej zapłaty, gdybym nie wiedział, że to głupstwo 
wierutne. Odpędziłby mnie bez ceremonii i przyjął 
innego na moje miejsce. Ale jeżeli wszyscy tego za­
żądamy, musi zrobić po naszej woli, gdyż potrzebuje 
rąk do pracy i "nie może wszystkich odpędzić.

— Czy tylko wszyscy zgodzą się na jedno? — 
wtrącił ktoś z rozmawiających.

— Uczynią to, skoro im się rzecz rozumnie przed­
stawi. Ciekawy jestem, kogo może zadowolnić tak 
nędzna płaca. Przyjdźcie jutro do karczmy pod la­
sem, tam naradzimy się wspólnie. Możemy osiągnąć 
to samo, co czeladnicy ciesielscy w stolicy, bylebyś­
my się tylko zgodnie trzymali.

U nielicznych tylko robotników projekt Hessa 
uzyskał aprobacyę; większości brakło odwagi. Pyta­
nie, z czego będą żyć porzuciwszy robotę, zbyt sil­
nie rzucało się im przed oczy. Ostatecznie wszyscy 
przyrzekli zgromadzić się nazajutrz w karczmie pod 
lasem.

Hess zręcznie umiał wyzyskać niechęć drzemiącą 

Podczas nabożeństwa odczytał ks. Mazurowski fist 
pasterski arcybiskupa Rakowskiego, wzywający 
do uroczystego obchodzenia 6 maja rb. W liczbie 
kilkuset zebrani w kościele Polacy odśpiewali pieśni 
narodowe, do czego im niezgorzej wtórował holen­
derski organista.

IZ parlamentu austryacliiego.

Po utworzeniu biura otrzymał marszałek upo­
ważnienie do złożenia hołdu cesarzowi i przedłoże­
nia mu życzeń dla armii w polu. Również upoważ­
niono marszałka do wysłania telegramów powital­
nych do parlamentów państw sprzymierzonych.

Następnie mówcy poszczególnych frakcyi wy­
puszczali swoje życzenia. I tak czeski poseł Stanek 
i południowy Słowieniec Koros oświadczyli, iż 
szczepy Czechów, Rroatów, Słowieńców i Serbów 
pragną tworzyć państwa samodzielne ppd berłem 
Habsburgów. — Czech Kalin wyraził sympatyę dla 
rewolucyi rosyjskiej. Ukrainiec Petrusiewicz żądał 
autonomii dla wszystkich ziem ukraińskich w au­
stro - węgierskiej monarchii i protestował przeciw 
przyłączeniu ziemi Chełmskiej, Podlasia i Wołynia 
do Królestwa Polskiego. Poseł Pacher oświadczył 
imieniem niemieckiego związku narodowego, iż dą­
żenia Czechów i południowych Słowian natrafią na 
zacięty opór wszystkich Niemców. — Prezes Koła 
polskiego Łazarski oświadczył, iż Koło polskie zaj- 
mie stanowisko w sprawie polskiej, gdy nadejdzie 
odpowiednia chwila. Polak Stapiński zaznaczył, iż 
także Polacy stoją na tern stanowisku, że wszystkie 
ziemie przez Polaków zamieszkałe zostaną połączo­
ne ze sobą. a

Prezydent ministrów hr. Clam Martinie oświad­
czył, iż na powyższe żądania odpowie rząd na je 
dnem z posiedzeń po mowie tronowej.

Nowy gabinet węgierek!?

Budapeszteński »Az Est« donosi, iż dr. Wekerie 
oświadczył gotowość utworzenia nowego gabinetu, 
godząc się na przeprowadzenie ustawy wyborczej 
w tych granicach, jak sobie tego monarcha życzy. 
Wekerie jest również za ekonomicznym związkiem 
z Niemcami. Był on już dawniej prezesem węgier­
skich ministrów.

Koiiíeréneya międzynarodówki.

Rosyjska rada robotniczo - żołnierska ogłasza, 
iż podkomisya wydziału wykonawczego wybrała 
Sztokholm na miejsce projektowanej międzynarodo­
wej konferencyi socyalistów. Konferencya ma być 
zwołaną pomiędzy 15 a 30 lipca.

■ Kongreß oficerów ofenzywą

Kongres oficerów z frontu rosyjskiego przyjął 
rezolucyę, w której wita starania rządu tymczaso­
wego około trwałego pokoju i zbratania narodów, 
przyczem oświadcza, iż jedynym środkiem, aby 
dojijć do tego celu, jest przywrócenie sil­
nej gotowości armii do boju i na­
tychmiastowa ofenzywa.

»Russkoje Słowo« podaje wynik ankiety w spra­
wie konieczności ofenzywy rosyjskiej. Zapytywa­
no wszystkich wodzów naczelnych, Aleksejewa, 
Brusiłowa, Dragomirowa i innych generałów, dalej 
licznych członków rządu tymczasowego, prawie 
wszystkich przywódców demokracyi rewolucyjnej 
i wybitne osobistości w kraju. Bez wyjątku 

w sercach robotników. Większa ich część nie zda­
wała sobie jasno sprawy z swych uczuć,"była jednak 
niezadowoloną z płacy, oburzała się na zbyt ciężką 
pracę, która wypełniała całe ich istnienie, podczas 
gdy inni bez trosk i trudów żyti sobie z dochodów 
od majątku. Nie dość «kształceni, aby zrozumieć po­
wszechne prawo żyda, zapewniające wszędzie i za­
wsze przewagę mędrszym i silniejszym, tern łatwiejsze 
dawali ucho podszeptom burzyciela. Słowa jego wy­
warły silne wrażenie, ponieważ znajdowały odgłos 
w tern, co każdy czuł i myślał w duszy, a denme 
umysły tych ludzi nie były w stanie przeniknąć, że 
Hess za daleko zachodził w swych roszczeniach.

Hess jednak wiedział o tern dotrze i pojmował 
jasno, że większość jego żądań przechodzi granice 
możliwości. Nie wierzył zatem w ich urzeczywistnie­
nie, ale poduszczanie i drażnienie towarzyszów spra­
wiało mu rozkosz.

Hess był dzielnym robotnikiem, przechodził w ży­
ciu różne koleje i wiele rzeczy się nauczył, brakło 
mu jednak ochoty do skorzystania z zasobów wiedzy 
i doświadczenia. Praca wydawała mu się ciężką ka­
rą niebios, zesłaną na ludzkie plemię. Przy ogólnym 
przewrocie dotychczasowych stosunków nic nie tracił, 
a zyskać mógł wide, pragnął go też jak najgoręcej. 
Nienawidził bogatych i możnych, podniecał więc do 
walki przeciwko nim, a chódaż wiedział, że tysiące 
w tej walce zginą, miał jednak nadzieję, przez krew 
i cierpienia innych sam na wierzch wypłynąć. Cóż 
go obchodzili towarzysze? Oddawna przywykł my- 
deć tylko o sobie i nie cof ać się przed żadnym środ­
kiem do osiągnięcia zamierzonego celu.

Myśl o dniu'jutrzejszym napełniała go radością. 
Cieszył się, że będzie miał sposobność wykazać ro­
botnikom swą wyższość umysłową, że weźmie nad 
mmi przewagę i poprowadzi ich, dokąd mu się po­
doba. (Ciąg dalszy nastąpi.) 



loSwlaÖczyli się wszyscy za natych­
miastową ofenzywą, uważając ją za jedy­
ny środek do uratowania kraju i wolności.

Agitacya,na prowincji.
Cały szereg najwybitniejszych agitatorów re­

wolucyjnych przeniósł swą działalność w dniach 
ostatnich z Petersburga na prowincyę. Lenin z ca­
łym sztabem swych zwolenników udał się do naj­
rozmaitszych gubernii dla wzmocnienia oporu prze­
ciwko teraźniejszemu gabinetowi koalicyjnemu. 
Lenin udał się przedewszystkiem do Moskwy, gdzie 
spotkał się z bardzo serdecznem przyjęciem. . W 
Moskwie podniecenie ogólne stało się w dniach 
ostatnich w najwyższym stopniu groźne. Moskiew­
ska Rada robotników i żołnierzy powzięła uchwalę 
przeciwko utworzeniu się obecnego rządu koali­
cyjnego, przyczem żąda ustąpienia całego gabinetu. 
W dniu 25 maja odbyły się w mieście wielkie ma- 
nifestacye pokojowe, w których udział brały liczne 
rzesze robotników.

Odcięcie Sewastopola.

Do »Wiener Allgemeiner Reifung« donoszą z 
(Budapesztu: Dzienniki południowo-rosyjskie do- 
'noszą, że komunikacya kolejowa pomiędzy Symfe­
ropolem a Sewastopolem uległa zawieszeniu oraz 
że dojazd do Sewastopola został aż do dalszego 
odwołania całkowicie zakazany. W ten sposób jest 
on odcięty od całej Rosyi.

Uchwały kongresu żołnierskiego.

Kongres zastępców rosyjskiej armii frontowej 
(przyjął po dłuższych rozprawach jednogłośnie na­
stępujące uchwały: 1) Armia w rowach strzeleckich 
.oświadcza, iż koniecznern jest poczynić wszelkie 
starania celem jak najprędszego zakończenia mię­
dzynarodowej rzezi i zawarcia pokoju bez zaborów 
i odszkodowań na zasadzie, aby każdy naród stano­
wił o sobie. Równocześnie oświadcza się kongres 
za hasłem: Kto pragnie pokoju, musi się przygoto­
wać do wojny. 2) Armia zaznacza, iż walczyła do­
tychczas pod daleko gorszemi warunkami, aniżeli 
armie sprzymierzeńców Rosyi i że żołnierz rosyjski 
muslał prawie bez osłony wystawiać się na nie­
przyjacielskie pociski oraz zrywać zasieki drucia­
ne, podczas gdy alianci i przeciwnicy przekraczali 
je swobodnie po przygotowaniu przez artyleryę. 
Armia oświadcza dla tego, iż front rosyjski musi być 
zaopatrzony w amunicyę i wszystko, co mu potrze­
ba. Więcej żelaza a mniej żeru dla armat (Kanonen­
futter). 3) Armia wzywa każdego, któremu wolna 
Rosya jest drogą, ażeby się garnął około rady robo­
tników i żołnierzy oraz tymczasowego rządu, do 
którego armia ma zaufanie, iż nie dopuści żadnych 
awanturników i nie zezwoli, aby armia stała się po- 
gnojem dla pól zagranicznych.

Hola leży odłogiem,
»Züricher Ztg.« donosi: Komitet ukraiński w 

Kijowie ogłasza, że wobec niepewności położenia 
właściciele majątków zrezygnowali z uprawy roli 
W roku bieżącym. Donoszą także, że ograniczenia 
tyczące się środków spożywczych rozszerzone zo­
stały i na armię.

findend kijowscy aa monarchią.

Korespondent »Times’a« donosi z Petersburga, 
studenci kijowscy w środę ubiegłą urządzili olbrzy­
mią manifestacyę na ręcz monarchii konstytu­
cyjnej.

Długi koalicji.

»Libre Parole« podaje długi koalicyi w Amery­
ce. Według danych z 19 maja winna Anglia Sta­
nom Zjednoczonym 1 miliard 131 milionów 400 tys. 
dolarów, Włochy 289 mil. 724 tys. 870, Rosya 123% 
mil. dolarów. Ogólny dług koalicyi w Ameryce 
wzrósł od 14 sierpnia na 12 miliardów 680 milionów 
dolarów.

śmierć Caraegiego.

W Waszyngtonie zmarł znany w szerokim 
¿wiecie amerykański milioner, filantrop i gorący 
zwolennik idei pokojowej Carnegie.

Cele wojensae Wilsona.

Rząd amerykański zamierza w najbliższym cza­
sie dać oświadczenie w sprawie swych celów wo­
jennych, które równocześnie ma być opublikowane 
y Waszyngtonie i w Piotrogrodzie. Stany Zjedno­
czone oświadczą się przeciwko aneksyom i odszko­
dowaniom wojennym, będą atoli żądały zwrotu za­
jętych obszarów Francyi i Belgii. Pozatem oświad­
czy rząd amerykański, że nie przystanie na żadne 
rokowania pokojowe z mocarstwami centralnemi, 
dopóki ci, którzy ponoszą odpowiedzialność za wy­
buch tej wojny, nie będą utrąceni.

Rosyę przestrzega Ameryka nietylko przed po­
kojem odrębnym, ale także przed iluzyą pokoju bez 
aneksy! i odszkodowania, którą przeciwnicy ma­
skują tylko swe zamiary, ażeby koalicyę zmusić do 
przedwczesnego pokoju. Nakoniec zaznacza rząd 
amerykański, że chodzi nietylko o demokracyę ro­
syjską, ale o ludzkość wogóle i o przyszłość całego 
¿wiata.

W0JIA.

położenie wojenne.

(wtb.) Berlin 31 maja. Jak w dniach osta­
tnich, tak i w dzień 30 maja miały miejsce lokal­
ne tylko przedsięwzięcia bojowe. Można przeto 
twierdzić, że po dwumiesięcznych walkach koalioya 
nie osiągnęła celów, jakie sobie wytknęła dla ofen- 
zywy wiosennej. Jeżeli koalioya zamierza dopro­
wadzić do rozstrzygnięcia wojny, to chyba oczeki­
wać tego może od nowej jednolitej ofensywy letniej, 
której zapoczątkowanie zdradzają,różne objawy, po­
między niemi wzmożona czynność bojowa na fron­
cie wschodnim.

Mimo mglistego powietrza był ogień nieprzy­
jacielski w luku Wytsehaete i na pólnoc-zachód 
od Lille w dniu 30 maja dość ożywiony; wieczorem 
zaś przy wyjaśniającej się pogodzie wzmógł się do 
wielkiej gwałtowności.

Na froncie Arras była czynność artyleryi mimo 
burzy i deszczu naogół dość żywa. Podczas obu 
ataków angielskich na południe od Skarpy, wieczo­
rem i o północy-, pozostała pewna liczba jeńców w 
naszych rękach.

W obrębie St. Quentin odparto patrolki nie­
przyjacielskie na zachód od drogi Avricourt—Tres- 
cault i pod Hennecourt; wzięto przytem jeńców, — 
Do wczorajszego sprawozdania urzędowego o po­
myślnych z naszej strony przedsięwzięciach na po- 
łudnio-zacbód od St. Quentin należy jeszcze dodać, 
że wolska nasze atakowe przedarły się przez nie­
przyjacielski ogień zaporny. zajęły kawał rowu nie­
przyjacielskiego na wschód od Le Pire Aller dla 
poprawienia naszej pozyoyi i utrzymały go, poparte 
ogniem dział i minierek przeciw kilkakrotnym ata­
kom nieprzyjacielskim. Przeciwnik poniósł znaczne 
krwawe straty.

W obrębie Verdun żywą była czynność arty­
leryi, zwłaszcza wieczorem i w nocy. Zwłaszcza 
okolica wzgórza 304 na zachodnim brzegu Mozy 
wystawiona była na silny ogień. Falą ognia zdu­
siła nasza artylerya próbę przeciwnika usunięcia 
zasieków drutowych z przed naszego frontu. Ogniem 
niszczycielskim na pierwsze rowy nieprzyjacielskie 
unicestwiono wszelkie zakusy ataków u nieprzy­
jaciela.

Na froncie wschodnim był żywy ogień artyle­
ryi zwłaszcza pod Smorgoniami i nad Sto chodem. 
Patrolki rosyjskie zostały przepędzone. W odwecie 
za obrzucenie przez nieprzyjaciela bombami Bogda- 
n owa, nasi lotnicy zaatakowali bombami dworzec w 
Horodyszczach.

W kilku miejscach frontu rumuńskiego ożywiła 
się czynność obustronnej artyleryi. Po południu 
ostrzeliwała artylerya nieprzyjacielska pozycye pod 
Tulceą i Prisloyą bezskutecznie. W odwecie nasza 
artylerya ostrzeliwała dworzec w Gałaczu.

Ńa froncie macedońskim był ogień artyleryi w 
dniu 30 maja miejscami więcej ożywiony. Rychłym 
rankiem, d. 31 maja wtargnęła patrolka jednego 
z niemieckich pułków piechoty do rowu nieprzyja­
cielskiego, oczyściła go na szerokości 200 metrów 
i zabrała jeńców. Na zachód od Wardaru podjęła 
jedna patrolka bułgarska pomyślny atak koło Aleak- 
Mah. Ze stojącej tam straży wenizelistów padło 
10-ciu w walce z bliska; pięciu zaś wzięto w jeń- 
stwo, oprócz tego zdobyto mitraliezy, broń ręczną 
i granaty ręczne. Na północ od Aleak-Mah odparto 
słaby oddział piechoty nieprzyjacielskiej.

Przed ofensywą rosyjską.
Do .Kreuzztg." donoszą z Wiednia.
Urzędowe sprawozdania donosiły, że na froncie 

rosyjskim, także i nad Seretem objawia, się u Ro- 
syan i Rumunów żywa czynność bojowa, z której 
można wnioskować, że Rosyanie zamierzają rozpo­
cząć ofenzywę.

Przygotowania te, jak opiewają wiarogodne do­
niesienia," są skutkiem podróży agitacyjnej, jaką mi­
nister Kieroński odbył do armii rosyjskich. Wy­
mową swoją Kieroński rzeczywiście ożywił ofenzy- 
wnego ducha wojsk, przynajmniej w kilku częściach 
frontu. Pytanie tylko, jak długo zapał ten trwać 
będzie wobec stosunków panujących w Rosyi, — 
zwłaszcza zaś wobec trudności aprowizacyjnyeh, 
które w armii rosyjskiej są coraz większe. Miano­
wicie co się tyczy piechoty rosyjskiej wątpić należy, 
czy istnieje w niej zapał do wojny. W każdym ra­
zie po stronie niemieckiej i austryackiej uczyniono 
wszystko, aby przeciw próbie ofenzywy rosyjskiej 
wystąpić skuteczie.

Z Zurychu donoszą: Ostatni rozkaz Kieroń­
skiego do armii uważany jest ogólnie za zapowiedź 
podjęcia ofenzywy przez Rosyę. »Secolo*  donosi: 
Rosy a przyłączy się do ogólnej ofenzywy koalicyi. 

pierwszy oddział amerykański w drodze 
ma pole walki.

(wtb.) Z Londynu piszą: Sprawozdawca biura 
Reutera w francuzkiej kwaterze głównej donosi, że 
pierwszy oddział amerykański, który ma wziąć 
udział w w.oinie, wyjechał dzisiaj. Chodzi o oddział

” artrtomobfiówy, story składa się prawie wyłącznie z 
I studentów amerykańskich.

ponowne walki w wssliodniej.
Agencya Reutera donosi: Z wiadomości na- 

deszłych z Afryki Wschodniej wynika, że z koń­
cem pory deszczowej, rozpoczęły się znowu czynno­
ści wojenne. Nastąpił ogólny ku południowi ruch 
wojsk niemieckich w dolinie Rufidźi i w terenie 
wybrzeża. Były też ataki na teren portugalski. — 
Oddziały niemieckie podchodziły ku granicy kraju 
Jaffa, paliły wsie krajowców, teroryzowały miesz­
kańców i zabierały żywność z sobą ku północy. — 
Z powodu tego przyszło do licznych walk patrolek 
i starć między zhaczniejszemi oddziałami. Na tere­
nie centralnym rozpoczął się ruch Niemców ku po­
łudniowi już w lutym. Jeden oddział pod dowódz­
twem kapitana Wintgensa dotarł w dniu 6 maja do 
Kitundu przy drodze do Tabory. Wojska brytyj­
skie, rodezyjskie i inne udały się zą nimi w poś­
cig. W dniu 22 maja został dowódca niemiecki, 
kapitan Wintgens wzięty w jeństwo przez oddział 
Belgijczyfców, który działał w łączności z wojskami 
angieiskiemi.

Żniwo łodzi podwodnych.
(wtb.) Berlin, 31 maja. (Urzędowo.) Nowe 

sukcesy łodzi podwodnych na morzu Północnem: 
21 500 ton. Pomiędzy zatopionemi okrętami znajdują 
się angielski krążownik pomocniczy i 2 angielskie 
parowce.

Sprawozdanie auMryaakie.
(wtb.) Wiedeń, 31 maja. Wschodnia i po­

łudniowo - wschodnia widownia wojny. Bez zmiany.
Włoska widownia wojny. Nad Isonzą wczoraj 

za dnia walki artyleryjskie. W nocy zostały pod 
San Giovanni i na południe-wschód od Monfalcone 
dwa włoskie ataki odparte.

Sprawozdanie francuskie.
(wtb.) Z 30 maja po południu: Dość gwałtowny ogieh 

artyleryi i wycieczki wywiadowcze przeciw St. Quentin. W 
Szampanii próbował nieprzyjaciel w ataku wykonanym przez 
specyalne wojska szturmowe, podejść ku naszym rowom na 
górze Blond. W ogniu naszym gwałtownym nieprzyjaciel 
pierzchnął, pozostawiając poległych i rannych. Wzięliśmy jeń­
ców oraz jeden karabin maszynowy i jeden miotacz płomieni. 
Na lewym brzegu Mozy wykonaliśmy napad na linie niemie­
ckie koło wzgórza 304. Wykonaliśmy tam ważne prace bu­
rzycielskie i wzięliśmy około 10 jeńców. Poza tern była noc 
wszędzie spokojna. — Cztery samoloty niemieckie zostały w 
dniu 29. maja przez naszych lotników zestrzelone; w dniu 
27. maja został jeden statek niemiecki zestrzelony w okolicy 
Filain.

Z 30. maja wieczorem: Obustronne artylerye zwalczały 
się z żywością" w ciągu dnia w okolicy na południe od St. 
Quentin i w Szampanii. Nasze baterye doprowadziły do za­
kończenia dość żywego ostrzeliwania rowów naszych koło 
góry Wysokiej i u jej szczytu. Na reszcie frontów był dzień 
stosunkowo spokojny.

Sprawozdanie angielskie.
(wtb.) Z 30. maja po południu: Generał Haig donosi. 

Nieprzyjacielskie oddziały atakowe zostały odparte pod Fon­
taines - les - Croisilles i pod Lens. Na południe od Neuve 
Chapelle wtargnęliśmy do nieprzyjacielskich rowów.

Z 30. maja wieczorem: Generał Haig donosi: 
ważniejszego do doniesienia.

Biuro Reutera donosi: ,
dnie od St. Quentin i w Szampanii, 
względnie spokojny.

Sprawozdanie włoski®.
(wtb.) Ż 30 maja: Czynność artyleryi była wczoraj 

słaba na froncie Trentynu i w Karyntyi, dość żywa na fron­
cie julijskim. Wzmogła się ona do szczególnej gwałtowności 
w odcinkach między górą Ktfk i Vodice, oraz na wschód od 
Gorycyi. Nieprzyjaciel ponawiał wczoraj swe uporczywe usi­
łowania przeciw uszancowaniom naszym na wzgórzu 652 
(Vodice). Przygotowane przez silny ogień dział ataki rozbiły 
się jeden za drugim kompletnie. Wzięliśmy około 30 jeńców. 
Na Karście pracowaliśmy dalej gorliwie nad umocnieniem na­
szych linii. Atak nieprzyjacielski na wschód od Bosco Mato 
został ogniem naszym unicestwiony w zaczątkach. Między 
Jamiano a morzem rozszerzyliśmy zajęty przez nas teren na 
zachód od Medeazza za pomocą ataków częściowych. - W dniu 
28. maja lotnicy nasi zestrzelili po zaciętej walce jeden sa­
molot nieprzyjacielski na wschód od Monte San Marco.
■ ■ !■■■■■■■ i—   .. .. ........................ ................... —i.
BP3F Do łaskawego uwzględnienia % "WT 
gsr Prowadzimy jedynie tylko najlepsze szwajcarskie ze­
garki, które są znane jako najpewniej idące.

HajtańszB ¡ ściśli rzetelne źródła zakonna 

wszelkiego rodzaju zegarków, klejnotów, 
złotych ś srebrnych towarów.

Sp acyalność:
dobre szwajc. męskie darnsk. zegarki jako to: 

Longines, Omega, Andemars Frżre
2. W. C. Schaffhausen itd. 

(Ceny są przez fabrykę wyznaczone).
— Ślubne obrączki nie spajane. — 

(D. R. P. Nr. 99 299)
złota. . . para od 14.75) ¿ m

r dukat." ’’ „ 35.00

Niema nic

Żywy ogień artyleryi na połu- 
zampanii. Poza tern był dzień

SSB/

MO1000
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Poidle rzetelna usługa — Własny warsztat reparaeyjny.
Ü larnhniMk klOWÍM Zegarki i towary złote 

====== hurcownieTel. 1484. detalioanie 
skład zegarów przemysłu 

szwajcarskiego 

ulica Grundmanna 7 

(Grundmannstrasse 7) w domu Kinoteatru „Colosseum“.
g&F Proszę dokładnie «wotać na moia łlnnei TB* 1.

=8 g



JCPom zakupna 
Gustav

Kołnierze szuachtelk. i batysiowz 9R
1.95, Í.75, 1.25,

Kołnierze laczkowe i bluzkowe 495
e Ä KO 9 OK 9 BK ■

%-Bot-kołnierze

fichas

Sarni lary Bla dzieci
2.75, 2.45,

Czarne kołnierze batystowe
3.65. 2.95, 2.45,

Damskie półstaniczki
4.95, 3.75, 2.50,

Nakrycie na wózki Bla dzieci >25
4.757 3 95, 2.75, &

Damskie półmaltki . 935
3.85, 2.96, "

Swetery dla chłopców i dziewcząt 4
8.95, 2'85, *

Kolorowe fartuszki upiększone 4
4.50, 8.75. 2 85, ' 

»45
4.75, 3.65, &

»50

4.50, 3.95. 2.85, " 
345

8.50, 7,95, *

ul. ^trundmanna 5,

58
1.25, 98, 68,

sztuka 1 85, L45, 1.10, 88. VW
Wstążki k włosów

1-53, 1.23, 93, TB, S3, 23

410

95

65

95

95

fartuchy Bla Dzieci, 
białe i kolorowe,

WeBekskie fartuszki, 
białe i kolorowe

Kapelusze Bla chłopców
2.75, 1.85,

Kapelusze Bla Dziewcząt
4 95, 3.65, 2.95,

6.75, 5.95, ' 
435

95

wysokie ramię 
biodra zwalcza z 
dobrym wynikiem 
przy dorosfyołi I 

dzieolach 
sznurówka 

ortoged.

' I Jdo prze­
stawienia. 

Nagrodzona na 17. koagresio 
światowym lekarzy. Pros­
pekt z 70 obraz, bezpłatnie 
F. MENZEL 
Wrocław, Taschenstr, 9, Abt, 5

Papierosy 

wprost z fabryki po ce­
nach oryginalnych: 

100 cena pojad. 1,8 f. 1.65 
z pustym mnndsztukipm. 
100 „ „ 3,0 „ 2.50
100 „ „ 4,2 „ 3.20
100 „ „ 6,2 „ 4.50
Wysyłka tylko za zalicz 
od 300 sztuk począwszy 
Mniej niż 300 sztuk nie 

wysyła się.
Goldenes Hans 

Fabryka papierosów, 
Gos. m. b. Haft.

Köln, Ebrenstrasse 34 
Telefon: A 9068.

Mam na sprzedaż tanio 
prawie jeszcze nową ma- 
'głownię jako tes z re­
gały kupieckie.

K. Sprung, 
Prydenshuta.

Poszukuję domku 

z 4—6 pokoj. i zagrodą 
w Żernicy, w Jastrzębiu 
lub W Rudach. Zgłosić 
nprasz. p. lit. Pi. 6.

sztuka 1,85, 1 65, 1.35,

sztuka 28, 18, 12, 3,

11.85,9.25,8.50, 0,75,

32 - 25,- 18,95 10,85

Bańskie półsuknie kolorowe
45 00, 82.00, 25.00, 18.95,

Damskie półsuknie nieb, i czarne
65.00, 51.00, 4650, 35.00,

Datokle bluzki biały Voile i batyst 095
32 00, 21.50, 14.75, 1050, *

SaUlSkie bluzki kolor. Voile i muślin ^35
85.00, 27.00, 18.50, 10.75, *

MteffieäM 

Tfflfr Spoili

Od piątku, dnia 
1. czerwca 

zapełnić nowy 
SGMjń propu 

Ostatnia 

sensacja

Berlina 

inne nowości, 

n . ' u

Fredy 

papierosy 

wprost z fabryki po ce­
nach fabrycznych:

1000 sztuk la. 14,00 
1000 Fredy pap. 1 b. 20.50 
1000 HarryWaldenB 25.00 
1000 Deutscher

Sieg I D. 41.50 
Sprzedaż także w mniej­

szej ilośi wprost we 
fabryce papierosów 
FREDY, 

BERLÍN, 
Brunnenstrasse 17, Hoi.

Telefon nr. 1073.

Bank ludowy w Rybniku 

uŁ św. Jana (Johannesstr.) 3 

przy starym kościele 
otwarty 

tylko w dni robocze 

od godziny 8—12 przed pot 
udziela pożyczek na weksle 

i płaci od złożonych w nim pieniędzy: 
3% za iggodnlowem wypowiedzeniem, 
3Ve% za ćwierćroeznem wypowiedzeniem, 
4°/0 za pólroeznem wypowiedzeniem.

Nakładem „Górnoślązaka”, spółki 
Czcionkami

paszka 25,
95

75

SMSI’ÍS bluzki jedwabne, białe i *|§35  
kolor. 48.00, 85.00, 29.50, 24.75, 

płaszcze na deszcz jedw, lub mater.
rozm. kol. 120, 86, 67.75, 58 75,49,

S|2ÓBj?ÍC2 jedwabne i alpacoa 4 Q75
38.00, Ż1.00, 1475,

Ubranka Bla chłopców do prania R45
18.50, 12.75, 8.95,

•- - • ■■V ■■ - •

wszelki 6 artyfaih dl 

leczenia chorych,

Wszystkim tym 8*4,  Kt<$ray «Ng#*  ®s S@e 
lądek, brak apetytu, 
kaszel i t, d._ udzialata pmm#

Dla rolników.

W polecam wszelkie leki, petmbas w ge» 
spodacstwia, dla koni, Mr, świń i Ł d« 

gdyż mam wisa ne laboratorium«
Proszę przeto między sąsiadami rozpowiadać 

o mnie, O ¡askawa poparte prosi 
Bernard Plisa 

drogerya „pod ortem,
Osim, Hä Mmmkk 31 

.....   TßlfsfOii 262»   —-—:—

id. z ogr. odp.. w Katowicach. — Za redakcyę odpowiada: Adam N apiera Is ki w Bytomiu, 
katolika, spółki wydawniczej z ogran. odpowiedzialnością w Bytomiu G.-S.

Damskie rękawiczki, 
czarne i kolorowe 3.25, 2.75, 1.95,

Damskie pończochy,
czarne i bryzowe, 3.95, 3.65, 2.85,

Skarpetki dla panów,
we wazek kolorach, 2.25, 1.95, 1.65,

Skarpetki dla dzieci,
białe i kolorowe, 3.45, 2.95, 1.95,

Płaskie czapki,
białe i kolorowe, 5.95, 4.25, 3.25, 

Suówestery % płótna i kortu,
4.95, 8.65, 1.85,

Czapki z cyplami,
4.25, 3.95, 3.75,

Krawatki dla panów,
2 35, 1.G5, 98, 

Półkoszulki, mięk. białe i kolor. 4 
2.25, 1.95, 1.65, '

Garnitury, 
mankiety i połkoszulki, 2.75, 2.25,

Szelki día panów
8.95, 2.95, 1.65, 

Szelki dla chłopców
1.45, 1.35, 1.25,

Gumowe kołnierzyki 
kolorowe w rozmaitych formach

Damskie torebki ręczne 
8,75, 6.90, 4.95,

Portmonetki dla pań i panów 
4 50,3 95,2 95,1.95,

?75 
w

2"

i ®®®ww®e®w®®w® 
I' W obecnych czasach | 

nalpemnlelsze pienMze | 

io banfenl ■ e 

Przyjmujemy depozyta w każdej X, 

wysokości, począwszy od 1 mk. S

i płacimy od nich: X

■3°/o za tygodniowem Ä

4% za ćwierćrocznem n1 m ¿ 
41/4°/o za półroczne m ■ a. o ¡@ 
4V**Vo  za rocznem I @ 0 
S°yo za d w ulotnie m j " * Q

w Bytomi li (Bontlieo O.-S.) | 

ulic Dworcowa 37 (Bahnhofsłr.)

Szukam 

gospodarstwa 

do kupienia lub wy­
dzierżawienia w Bubako­
wie lub w pobliskie]' 
wiosce. Zgłoszenia do 
„Górnoślązaka'1 w Kato­
wicach (Kattowitz O.-S.) 
pod nr. 898.

Pray zakupnie to­
warów prosimy po­
woływać się na na­
szą gazetę.



ABÄUSÄ DBUCIŁ

Niedziela, dnia 3-go czerwca 1917 r.

Wiadomość z bliższych i dalszych sirca.

— Stwierdzenie zasiewów i wczesnych ziem­
niaków. Na skutek rozporządzenia Rady Związko­
wej przeprowadzonemu zostanie tak samo jak r. z. 
skonstatowanie obsiewów zbożem i innemi płoda­
mi potrzebnemu na wyżywienie ludności i na pa­
szę, zestawione wedle gatunku płodów. Skonsta­
towanie to nastąpi w czasie między 15 a 25-ym 
feserwca.

Przeprowadzić mają je gminy na mocy dopy­
tana się u wszystkich gospodarzy. Zależy jedynie 
na płodach uprawianych w polach na szersze roz­
miary, uprawy'zaś ogrodowe ziemniaków, warzy­
wa itp. nie zostaną podciągnięte w zestawienie. 
Skonstatowanie ma obejmować wszystkie rodzaje 
zbóż, tatarkę, proso, strąkowe, olejodajne rośliny, 
rośliny dające przędzę, kapustę, warzywa i rośliny 
pastewne. Dalej mają być podane obszary nie ob­
siane, łąki i pastwiska. Skonstatowanie to ma słu­
żyć jako przygotowanie i upewnienie przeprowa­
dzenia zarządzeń potrzebnych do uregulowania roz­
działu żywności i pasz. Wyniki jego stanowić bę­
dą podstawę dla oceny przyszłego żniwa. Tworzyć 
ma ważne ogniwa w koniecznych zarządzeniach 
■wojennych. Oczekiwać więc należy, że wszystkie 
koła z pełń erm zrozumieniem przyczynią się do jego 
przeprowadzenia.

W celu możliwie jaknajbardziej celowego roz­
dzielenia wczesnych ziemniaków koniecznemu jest 
podanie nietylko obszarów obsadzonych niemi, ale 
Í podanie, kiedy przypuszczalnie będzie je można 
«wybierać. Na mocy rozporządzenia rady związko­
wej z 20 maja 1917 »Reichskartoffelstelle« wydała 
rozporządzenie, na mocy którego magistratom po­
lecono zebranie odnośnych informacyi na okręg 
łniejski. Bliższe wiadomości co do tego podaje ogło­
szone rozporządzenie.

W celu usunięcia wątpliwości, podnosimy to 
mianowicie, że zależy jedynie na skonstatowaniu 
¡wczesnych ziemniaków, a więc odmian wczesnych 
1 średnio wczesnych, które prawdopodobnie będzie 
piożna wybierać przed 15 września. Obszary, ob­
sadzone późniejszemu! odmianami, uwzględnione być 
ple mają. Zwolnieni są również od donoszenia pro­
ducenci ziemniaków, którzy ogółem obsadzili poni- 
Żej 200 kwadratowych metrów.

Odnośni właściciele obowiązani są podać ob­
szar obsadzony wczesnemu! ziemniakami do dnia 8. 
Czerwca br. Poniechanie doniesienia pociągnie za 
sobą kary, tak samo jak niedostateczne lub fałszywe 
'doniesienia. ____

— O ubiór dla zmarłych. Urząd Rzeszy dla 
podziału odzieży ogłasza co następuje: „Wydawanie 
poświadczeń zakupu uprawniających do nabywania 
ubiorów, bielizny i obuwia dla zmarłych, w przy­
szłości jest wzbronione. Zwyczaj, który z czasów 
zamierzchłych przechował się do dnia dzisiejszego, 
nakazuje, aby zmarłych na ich ostatnią wędrówkę 
ubierano do trumny w na.lepsze szyty. Zwyczaj ten 
przestrzegany i w naszych dzielnicach, powoduje, że 
znaczna dość dobrych materyałów, a przedewszystićiem 
męskich, przepada dla ogółu. Ponieważ konieczność 
wymaga, aby z tkaninami obchodzono się jak naj­
oszczędniej, zerwać należy z wiekową tradycyą w in­
teresie całej ludności, wobec którego ustąpić muszą 
wszelkie inne względy. Trzeba się będzie zastanowić 
nad tern, czyby zmarłych nie ubierać tylko w koszulę 
z masy papierowej, kłaść im pod głowę poduszkę 
i przykrywać ich kołdrą z tego samego materyału. 
Pończochy i obuwie są dla zmarłych zbyteczne. 
Urząd Rzeszy przyzna je, że zarządzenie to niejedną 
rodzinę dotknie boleśnie, zaznacza atoli, że dzisiaj 
chodzi o ważniejsze obowiązki, które wobec powagi 
chwili winien każdy bez szemrania spełnić.”

— W celu ułatwienia ruchu przy okienkach po­
cztowych ogłoszono następujące zasady. Adresy, te­
legramy należy pisać wyraźnie. Dla załatwienia 
spraw pocztowych nie należy wybierać ile możno­
ści godzin, w których jest ruch największy. Przy­
stąpić należy zawsze do właściwego okienka, ozna­
czonego odpowiednim napisem, i to z prawej stro­
ny. Znaczki pocztowfe i karty korespondencyjne 
zaleca się kupować w większej ilości. Znaczki w 
małej ilości można nabywać przez automaty. Na 
przesyłki pocztowe, także na przekazy, należy na­
lepiać znaczki. Pieniędzy należy mieć zliczonych 
żyle właśnie, ile potrzeba. Nie należy zadawać urzę­
dnikom niepotrzebnych pytań. Należy pouczać oso­
by mniej zaradne i dopomagać im.

— Tępienie Ostu. Każdy gospodarz jest zobo­
wiązany co rok w czasie od 1 kwietnia do 1 lipca 
tępić oset w polu. Na polach obsadzonych ziemnia­
kami, niszczenie ostu odbywa się w sierpniu. Kto 
do rozporządzenia się nie zastosuje, podlega grzy- 
WDie ISOjtnk. łub odpowiedniej karze więziennej. 
£ '' —

Bytem, (Ziemniak i). Karty na ziemniaki 
nr” 12—16 zostały unieważnione co do czasu. Na 
nr. 12 otrzymać można w czasie od 4—10 czerwca 
3 funty ziemniaków, a na nr. 13 w czasie od 4—10 
czerwca funt mąki.

— Stary światowej sławy cyrk Strass­
burger, przybywa do naszego miasta pociągiem 
nadzwyczajnym, aby we wtorek, dnia 5 czerwca, 
o godz. 8" wiecz. rozpocząć swe /-dniowe przed­
stawienia. Cyrk ten dawał już w Bytomiu przed­
stawienia z niesłychanem powodzeniem. Olbrzymi 
i obfity program, jakim rozporządza pan dyrektor 
Strassburger, pomimo ciężkich czasów wojennych, 
zadowolić może kadego widza.

Karb. (Lichw a). Żona górnika Nowaka ko­
rzystała z ogromnego obecnie popytu na żywność 
i rozpoczęła handlować żywnością. Skupywała 
wszystko, co tylko mogła i sprzedawała dalej po 
znacznie wygórowanych cenach. Policya, która 
urządziła w jej mieszkaniu rewizyę, usiłowała skon­
fiskować u Nowakowej worek mąki. Nowakowa 
atoli przecięła worek nożem, tak, że mąka wysy­
pała się na ziemię. Za zniszczenie mąki skazał ją 
sąd na 75 marek grzywny, a za lichwę będzie No­
wakowa odpowiadać osobno.

Miechowice. (Kłusownicy). Górnicy Ka­
rol Schenkel i Alojzy Osschiński zastawiali na zwie­
rzynę w lasach hr. Thiele-Winklera paście i siecie 
i to w takiej ilości, że leśniczy nie zdążył sieci tych 
usuwać, a i kłusownicy sami nie zdołali wszystkich 
sieci i paści skontrolować. Zdarzało się, że zające 
zdychały po kilku dniach w sieciach. Leśniczy 
znalazł około 40 takich.zajęcy. W mieszkaniu Os-- 
schińskiego znalazła policya znaczną ilość sieci a 
u Schenkla fuzyę. Sąd skazał Schenkla na 9 mie­
sięcy a Osschińskiego na rok więzienia.

Katowice. Członek szajki złodziej­
skiej, Józef Rzychoń z Piotrowic, wpadł onegdaj 
w ręce policyi. Szajka jego dopuszczała się nietyl- 
ko kradzieży, lecz i napadów tak w mieście jak i 
w okolicy.

— (Oszust). Do różnych pracodawców 
zgłaszał się pewien 16-letni młodzieniec, który na­
zwał się Janem Cichoniem, do pracy szczególnie ja­
ko parobek do koni. Gdy mu się udało uzyskać pra­
cę, »parobek« okradł swych pracodawców lub oszu­
kał, poczem ulotnił się, próbując gdzieindziej szczę­
ścia. Baczność!

Brzezinka. (Nagły $ k o n). W pobliżu dwor­
ca bawiła się gromadka dzieci. Nagle, jeden z chłop­
ców, 9 letni syn pewnego robotnika dworskiego, 
omdlał i w czasie transportu do domu malec skonał. 
Przyczyna śmierci na razie niewiadoma.

Zaborze. Związek pod wezw. św. Barbary 
weźmie udział w procesy! Bożego Ciała. Wzywa 
się wobec tego wszystkich członków, ażeby się licz­
nie stawili. Punkt zborny w domu związkowym 
o godz. 8% rano.

Zabrze. (Ponowna rozprawa sądowa 
w sprawie włamania do kasy górno­
śląskiej koksowni). Czytelnikom naszym 
wiadomo, że w nocy na 31 stycznia 19,3 włamało 
się kilku złoczyńców do kancelaryi górnośląskiej 
koksowni. Policya zastrzeliła wówczas uczestnika 
wyprawy, praktykanta górniczego Mikę z Pawło­
wa. Mika powiadomił przed wyprawą policyę i 
kierownika koksowni o zamiarze okradzenia kasy, 
przyczem podał nazwisko Schwerdy, zarządcy do­
mu sypialnego z Frydenshuty, rzeźnika i oberżysty 
Weiser a z Bytomia i pewnego inspektora od ubez­
pieczeń, jako tych, którzy plan okradzenia kasy zor­
ganizowali. Policya obstawiła kancelaryę kokso­
wni strażą i gdy włamywacze dotarli do kasy, usi­
łowała ich aresztować, przyczem jeden z policyan- 
tów zastrzelił Mikę, Weisera ujęto, a trzeci włamy­
wacz zbiegł. Następnego dnia przeprowadzono re­
wizyę w mieszkaniu Schwerdy, gdzie znaleziono 
plan rozłożenia budynków koksowni i inne rzeczy, 
wskutek czego Schwerdę aresztowano. Sąd gliwi­
cki, który tę sprawę rozpatrywał, skazał Weisera 
na dwa lata więzienia, Mikę zasądzić nie było mo­
żna, gdyż nie żył, a Schwerdę skazano na 4 lata 
domu karnego i 10 lat utraty praw obywatelskich. 
Schwerda wciąż zaprzeczał, że nie uczestniczył w 
wyprawie, a ponieważ zaniedbał czas do założe­
nia rewizyi wyroku, po odbyciu kary czteroletniej 
postarał się o wznowienie rozprawy sądowej, która 
się odbyła onegdaj przed sądem w Gliwicach. I na 
tej rozprawie Schwerda powtarzał, że jest niéwin- 
ny, że denuncyacya Miki była podyktowaną zem­
stą a i Weiser miał wobec dozorcy i księdza wię­
ziennego oświadczyć, że Schwerda nie uczestniczył 
w wyprawie. Dalej wywodził Schwerda, że Mika 
namawiał go do tej wyprawy, lecz bezskutecznie, 
a w owym krytycznym czasie był u swego ojca 
chorego w Zabrzu. Na rozprawę zawezwano 22 
świadków, po których przesłuchaniu sąd przekonał 
się o winie Schwerdy i zawyrokował tak samo jak 
w r. 1913. Przeciwko pewnemu świadkowi, wystę­
pującemu w tej rozprawie, wytoczono sprawę o 
krzywoprzysięstwo.

Pszczyna. (Pożary). W skutek suszy panu­
jącej w ostatnim czasie, wybuchły pożary w lasach 
księcia pszczyńskiego. W lasach w Studzieńcu 
wybuchł pożar wskutek nieostrożności siągarzą. 
Ogień zniszczył tylko część drzewa ściętego, gdy# 
straże pożarne były rychło na miejscu i przeszko^ 
dziły zajęciu się sąsiedniego lasu. W Kohlerze 
zniszczył pożar znaczną przestrzeń lasu lecz i tu 
udało się ogień opanować.

Odmuchów. Posterunek wojskowy 
strzegący we dworze jeńców rosyjskich, zastrzelił 
inspektora dworskiego, z niewiadomej przyczyny. 
Podobno, jak opowiadają, inspektor pokłócił się $s 
posterunkiem, który w gniewie wypalił z karabinu 
do przeciwnika, kładąc go trupem.

Wschowa. Wielki pożar nawiedził Przy­
czynę dolną. Około godz. pół do 4 wybuchł pożar 
w domu cieśli Uckela, ą podsycany wiatrem, objął 
wkrótce cały budynek. Słupy ognia dosięgały dachu 
domu ogrodowego Miemella, oddalony o 100 me­
trów, ztąd pożar przenosił się z budynku na budy­
nek, tak, iż zgorzały jeszcze dom mieszkalny i dom 
zaciąźników, własność gospodarza Andersa oraz 
stajnia i część domu gospodarza Borowiaka. Wszy­
stkie te budynki kryte były słomą, podczas gdy bu­
dynki kryte dachówką ocalały. Na miejsce pożaru 
pospieszyła straż stała i ochotnicza z Wschowy, 
później przybyło na ratunek wojsko. Szkody są 
ogromne, pomimo, że budynki są zabezpieczone; 
rzadko jednakże zabezpieczony jest inwentarz ży­
wy i martwy. Cieśla Uckel znajduje się na zacho­
dnim polu walki, i to w lazarecie; żona jego mało co 
uratowała. Wyprawa szwagierki, przechowywana 
na poddaszu, spaliła się. Mameltowi zginęła w pło­
mieniach Świnia, która ważyła 2 centnary oraz mnó­
stwo królików, ogród warzywny został kompletnie 
zrujnowany. Andersowie, oraz Borowiak również 
nie zdołali nic uratować. Pożar szalał do godz. 6 
wieczora.

Berlin. (Pożar lasu.) W lesie między 
Schmöckwitz, Griinau i Eichwade wybuchł ogro­
mny pożar. Ogień rozszerzał się z wielką silą 
tak, że straże rady dać nie mogły. Na pomoc za­
wezwano oddział jeńców rosyjskich, ale i oni na 
razie rozszalałego żywiołu wstrzymać nie mogli, 
dopiero w poniedziałek po południu ogień ugaszono, 
lecz straty są bardzo wielkie. Płomienie szły ze 
siedmiu stron jednocześnie; wzniecone były praw­
dopodobnie przez młodzież, która ostatnimi czasy, 
odbywa liczne wycieczki gotując sobie żywność w 
lesie. — W tym' samym czasie doniesiono o pc ża­
rze między Morlake i Nikolskoi. Ogień pochłonął 
12 mórg mchu, kosodrzewiny i dąbczaków. I tu spo­
wodowali nieszczęście wycieczkowicze, gotując so­
bie strawę, gdy panował ogromny wiatr.

Dr. Gross, 
marszałek austryackiego parlamentu.

Dezercya w Rosyi.

Uciekanie żołnierzy z frontu przyjęło w Rosyi 
zastraszające rozmiary. Jedyny dotychczas środek 
jaki stosuje Rząd Tymczasowy przeciw tej klęsce, 
to odezwy władz i akcya prasowa. Wyniki są nikłe

Jak groźnym jest to zjawisko dla Rosyi repu-: 
blikańskiej, wymownie dowodzi p. Aleksander Ja­
błonowski} w artykule p. t. .Dezerterzy' (.Russkoje 
Słowo*)  nr. 79.

Za g<ówny powód uważa publicysta rosyjski 
głód ziemi mużyka rosyjskiego:

.tito' lat włościanin rosyjski myślał o ziemi i 
sto lat przelewał łzy nad nią i krew za nią*.  Te­
raz z wybuchem rewolucji, powstała nadzieja dla 
niego zadowolenia tego długo tłumionego głodu: — 
„Dawne marzenie poczęło kołatać do drzwi izby 
mużyckiej*.

Autor podkreśla, że odezwa ministra wojny 
Guczkowa z d. 20 kwietnia 1917 r. wzywająca żoł­
nierzy do nieopuszczania szeregów, niepozostawia 
żadnej wątpliwości:

.Dezercja przybrała niepokojące rozmiary: - 
żołnierze uciekają, ażeby .dzielić ziemię*,  a w oko­
pach rozchodzą się świstki n odrzucone o rozpoczę­
tym podziale*.



Fút® sysla rosyjski nie s?täÄ,By otzezwy i we­
zwania ministrów i generałów mogły osiągnąć Ja­
kikolwiek skutek; całą nadzieję pokłada na zdro­
wym instynkcie włościan i żołnierzy samych. Cie­
szy się, że w wielu miejscach podobno .włościanie 
spotykają zbiegów niechętnie i usilnie, ławą, zapę­
dzają ich z powrotem na front* *.  Utrzymuje, że 
potępiając dezerterów, bardziej uświadomieni żołnie­
rze — patrzą na dezercyę jak na zdradę: w nie­
których miejscowościach sądy żołnierskie ukarały 
zbiegów bezlitośnie*.

Rozmaitości

* Wszechświatowa produkcya herbaty. Pomi­
mo. że trudno jest o dokładne cyry światowej pro-

Ale ta reakcya, choć w niej szuka ratunku, nie 
może go całkowicie uspokoić: pragnie środków o- 
stnrejszych:

„Trzeba tę hańbę ludu rosyjskiego przerwać 
odrazu. Przecież nie trudno zrozumieć, że czynna 
armia nasza jest przednią i główną barykadą rewo­
lucji rosyjskiej. Wystarcza przerwać tę barykadę 
— i wszystko runie głową w dół!*

Właściwie p. Jabłonowskij jest pełen niepoko­
ju i trwoży się niemało; poprzednio obciął zagłu­
szyć obawy, wyzierające ze słów takich, jak te, 
które następują:

>1 jeszcze to należy pamiętać, że Rosya jest 
krajem nóg bosych i dachów słomianych, że jest 
zniszczona i wyczerpana wojną. Ażeby ją dobić, 
ażeby raz na zawsze poderżnąć jej gardło — jest 
środek prosty: jest nim samowolny rozdział ziemi 
— bez konstytuanty. Czego nie dokonał jeszcze 
Niemiec, to sprawi .czerwony kogut*  i nieporządki 
ziemskie wewnątrz kraju*.

Właściwie położenie jest, beznadziejne — nie­
ma środków ratunku.

Poza agitacją, do której ch ciąłby zaprządz 
chodzików po wioskach rosyjskich, ażeby odwie­
dzali okopy i skłaniali żołnierzy do pozostania, — 
autor nie widzi środków zaradczych. Tam, gdzie 
wezwania generałów i ministrów skutku nie odno­
wą — porzucić trzeba wszelką nadzieję!

frasa niemiecka w czasie wojny.

Z powodu długotrwałej wojny wydawcy gazet 
doznają coraz większych, trudności zwłaszcza w spro­
wadzaniu papieru, ołowiu do maszyn drukarskich, 
farby drukarskiej, oleju do naolejania maszyn, wę­
gli do podtrzymywania całego ruchu przedsiębior­
czego. Onróoz tego dotkliwie uczuwają brak per­
sonaba. W jaki sposób te trudności wpływają na 
istnienie gazet, to wykazuje wydany niedawno pod­
ręcznik gazet niemieckich.

Z 3600 ważniejszych dzienników, która wyda­
wano w Niemczech przed woiną, wymienia podrę­
cznik tylko 2938, reszta upadła, rdjöo nrzynajmniej 
chwilowo zawieszono wydawnictwo. Niektóre gaze­
ty redaguje sam wydawca albo administrator wyda­
wnictwa. Z 2938 dzienników 905 jest w ten sposób 
redagowanych. Także objętość pisma się zmniej­
szyła wskutek'szczupłych zapasów papieru i rozpo­
rządzeń ograniczających używanie papieru. Jednak 
jeszcze nierzadkie są gazety, które'obejmują 5000 
do 60C0 stron rocznie, Największa objętość gazety 
wynosi 10,918 str., najmniejsza 6 str. Ograniczono 
także liczbę i objętość dodatków. Wiele gazet, któ­
re w czasach pokoju wydawały aż do czterech do­
datków, obecnie nie wydają ani jednego. Jednak 
jeszcze 1859 gazet wydaje dodatki. .

Liczba wydawanych egzemplarzy wielu gazet 
znacznie wzrosła. Podręcznik wymienia 63 pisma, 
których się wydaje do 500 egz. Najmniejsza liczba 
wydawanych egzemplarzy wynosi 150, największa 
270,000.

Tylko 872 gazety drukują się maszyną rotacyj­
ną. Wydawcy drukują gazety w większej części 
we własnych drukarniach, tylko 152 gazety wydaw­
cy każą drukować w obcej drukarni. Właścicielami 
2462 gazet są jednostki, gdy towarzystwa akcyjne 
są właścicielami tylko 66 gazet. Właścicielami 26 
gazet są towarzystwa komandytowe, właścicielami 
358 gazet spółki z ograniczoną poręką. Kwartalna 
prenumerata tylko 805 gazet wynosi więcej niż 2 mk., 
kwartalna prenumerata zaś 1366 gazet 1,50 i mniej.

Do stronnictw prawicy należy 479 gazet, do 
stronnictwa centrum 400, do stronnictwa narodowo- 
liberalnego 216, do stronnictwa wolnomyślnego 277, 
do socjalistów 79, a 1450 gazet nazywa się bez­
stronnemu

liara ssraBy prawnej „Katolika” 

otwarte będzie
w gytamśu

w środę dnia 5—go czerwoa b. r.
od godziny 8 do 12 przed południem.

W %akow:cach

od godziny 3 do 5 po południu.

«nkcyl herbaty, w przybliżeniu podawaną ona jest 
na 1 mil. 127 700 ton. Że liczba ta nie jest przesa­
dzoną, widzieć można z poniższych danych: Indye 
produkują 123 200 ton herbaty; Ceylon 85 000; Ja­
wa 22 900; Japonia 19 400; Formoza 11 600; Chiny 
(eksportują) 53 600; Natal i Annam 1400. Do tej 
liczby trzeba dodać co najmniej 36 tys. ton herbaty 
prasowanej w tabliczkach, która jest wprost wy­
stawiana na targi przez chińskie firmy.

Ciągnienie 5. klasy 9. prusko - południowo - niemieckiej 
(235, królewsko - pruskiej) loteryi

Dnia 31 maja, przed południem.
(Tylko wygrane ponad 240 mk. są przy odnośnych numerach 

w klamrach dołączone.)
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Należy też wziąć pod uwagę herbatę prödflfex 
waiią w Chinach i Japonii i konsumowaną na miej-' 
sęu, co oszacowano ilością 5 funtów lub mniej na 
głowę, a wobec 432 000 000 mieszkańców otrzyma­
my liczbę 774 600 ton. Dla tej to właśnie przyczy­
ny Chiny i Japonia figurują powyżej przy nieznacz­
nych liczba w eksporcie. Według przybliżonego 
obliczenia konsumcya herbaty na pozostałe kraje 
w całym ś wiecie wynosi 300 000 ton.

Ciągnienie 5. klasy 9. prusko - południowo - niemieckiej 
(235. królewsko • pruskiej) loteryi

Dnia 31 maja, po południu.
(Tylko wygrane ponad 240 mk. są przy odnośnych numerach 

w klamrach dołączone.)
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